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Consideram-se baixados os processos quando:

NÃO são consideradas como movimentações de baixa:

FASE DE CONHECIMENTO

Atenção!
Desarquivamento # Reativação

a) remetidos para outros órgãos judiciais competentes, 
desde que vinculados a tribunais diferentes;
b) remetidos para as instâncias superiores (em grau de 
recurso);
c) arquivados definitivamente (Cod. 246);
d) baixados definitivamente (Cod. 22)
e) em que houve decisões que transitaram em julgado
e iniciou-se a liquidação, cumprimento ou execução (evolu-
ção de classe).

a) remessas para cumprimento de diligências;
b) as entregas para carga/vista;
c) os sobrestamentos;
d) as suspensões;
e) os arquivamentos provisórios;
f) trânsito em julgado.

Dica 1
NÃO deve ser reiterada a movimentação de baixa num 
processo. Havendo mais de um movimento de baixa no 
mesmo processo, APENAS O PRIMEIRO SERÁ CONSIDERA-
DO.

Dica 2
Serão contabilizadas as baixas dos processos cadastrados 
nas Classes processuais compreendidas nas variáveis do 
Justiça em Números seja de conhecimento, seja de execu-
ção.

Dica 3
Caso a unidade possua processo que foi remetido a outro 
foro e não recebeu a movimentação devida à época, deverá 
receber a movimentação BAIXA DEFINITIVA – código 22.

Dica 4
Caso a unidade possua processo que foi remetido a instân-
cia superior e não recebeu a movimentação devida à época, 
deverá receber a movimentação remetido para as instân-
cias superiores (em grau de recurso).

Dica 5
A movimentação TRÂNSITO EM JULGADO – Código 848 
deverá ser utilizada para o decurso do prazo para apresen-
tação de Recurso do processo e não para certificar o fim 
do prazo de manifestação do Ministério Público.

Se precisar apenas realizar consultas, abrir vistas dos 
autos, extrair cópias, juntar documentos recebidos 
tardiamente ou qualquer outra ação que NÃO gere 
novo julgamento, apenas DESARQUIVE o processo e 
depois arquive novamente.

Na REATIVAÇÃO o processo volta a tramitar sendo 
contabilizado, inclusive, na variável de CASO PENDEN-
TE e impactando na Taxa de Congestionamento da 
unidade.

FASE DE EXECUÇÃO

DICAS

a) remetidos para outros órgãos judiciais competentes, 
desde que vinculados a tribunais diferentes;
b) remetidos para a instância superior;
c) arquivados definitivamente (Cod. 246);
d) baixados definitivamente (Cod. 22).

CARTAS PRECATÓRIAS E DE ORDEM

a) devolução da carta (Cod. 123 com complemento Cod. 
39 ou Cod. 982 com complemento Cod. 39)
b) arquivamento definitivo (Cod. 246);
c) baixa definitiva (Cod. 22).

NO SEGUNDO GRAU

a) remetidos para outros órgãos judiciais competentes, 
desde que vinculados a tribunais diferentes;
b) remetidos para a instância superior;
c) arquivados definitivamente (Cod. 246) (originários);
d) baixados definitivamente (Cod. 22).



MOVIMENTAÇÕES DE
BAIXA POR SISTEMA

SAJPG

Arquivamento
/ Baixa

Devolução
de Carta

Remessa em
Grau de Recurso

Remessa a
Outro Foro

CÓDIGOTIPO MOVIMENTAÇÃO COMPLEMENTO

Não se aplica

Com complemento classe_nova 
nas seguintes classes (1432, 1434, 
1435, 1465, 1472, 1466, 1467, 
1469, 1471, 1470, 1468, 1111, 
1114, 1112, 12251, 156, 12231, 
12078, 12246, 10980, 157, 152, 
151, 154, 12088, 153, 386, 11399, 
12729, 12727, 1714, 12728, 993, 
994, 14696

Movimentação interna mapeada 
para 123 (Remessa) com 
complemento 39 (por devolução 
ao deprecante)

Movimentação interna mapeada 
para 123 (Remessa) com 
complemento 38 (em grau de 
recurso)

Movimentação interna mapeada 
para 123 (Remessa) com 
complemento 90 (declaração de 
competência para órgão vinculado 
a Tribunal diferente)

50312 Remessa dos Autos a Outros Tribunais

50313

50400

50433

Remessa dos Autos ao TJ/CE (em grau de recurso)

Remessa dos Autos à Turma Recursal (em grau de recurso)

Remetido Recurso Eletrônico ao Tribunal de Justiça

50006 Devolução de Carta de Ordem ou Precatória

22
246
488
867
869
870

12186

Baixa Definitiva
Arquivado Definitivamente
Cancelada a Distribuição
Arquivo em Guarda permanente
Entrega Definitiva dos Autos
Autos Eliminados
Cancelamento de Distribuição

14739 Evolução da Classe Processual

SAJPJ

Baixa Definitiva
Arquivado Definitivamente
Cancelada a Distribuição
Arquivo em Guarda permanente
Entrega Definitiva dos Autos
Autos Eliminados
Cancelamento de Distribuição

22
246
488
867
869
870

12186

Remetido Autos para o STF
Remetidos Autos para o STJ
Enviados Autos Digitais ao STJ
Enviados Autos Digitais ao STF

55219
55220
55534
55692

Remetido Autos ao TRT
Remetido Autos ao TRE
Remetidos Autos ao TJRJ
Remetidos Autos ao TJSP
Remetidos Autos ao TJRN
Recebidos os Autos pelo TJRJ
Recebidos os autos pelo TJSP
Remetidos Autos ao TJMA
Recebidos Autos Pelo TJMA
Remetidos Autos ao TJSP
Recebidos os Autos pelo TJSP
Remetidos Autos ao TJPB
Recebidos os Autos pelo TJPB
Remetidos os Autos ao CNJ
Recebidos os Autos pelo CNJ
Enviados Autos ao Fórum de Tocantins
Recebidos Autos pelo Fórum de Tocantins
Remetidos Autos ao TJAM
Recebidos os Autos pelo TJAM
Remetidos Autos ao TJPI
Recebidos os Autos pelo TJPI
Remetidos autos ao TJRO
Recebidos os Autos pelo TJRO
Remetidos Autos ao TJMG
Recebidos os Autos pelo TJMG
Enviados Autos ao Tribunal de Justiça da Paraiba
Remetidos Autos ao TJPE
Recebidos os Autos pelo TJPE
Remetidos Autos ao TJMT
Remetidos Autos ao TJMS
Recebidos os Autos pelo TJMT
Recebidos os Autos pelo TJMS
Remetidos autos a Justiça Federal
Recebidos autos pela Justiça Federal
Remetidos Autos ao Tribunal de Justiça de Rondônia
Recebidos Autos no Tribunal de Justiça de Rondônia
Remetidos Autos ao TJPA
Recebidos os Autos pelo TJPA
Remetidos Autos ao TJAC
Remetidos Autos ao TJAL
Remetidos Autos ao TJAP
Remetidos Autos ao TJBA
Remetidos Autos ao TJES
Remetidos Autos ao TJGO
Remetidos Autos ao TJPR
Remetidos Autos ao TJRR
Remetidos Autos ao TJRS
Remetidos Autos ao TJSC
Remetidos Autos ao TJSE
Remetidos Autos ao TJTO
Recebidos os Autos pelo TJAC
Recebidos os Autos pelo TJAL
Recebidos os Autos pelo TJAP
Recebidos os Autos pelo TJBA
Recebidos os Autos pelo TJES
Recebidos os Autos pelo TJGO
Recebidos os Autos pelo TJPR
Recebidos os Autos pelo TJRR
Recebidos os Autos pelo TJSC
Recebidos os Autos pelo TJSE
Recebidos os Autos pelo TJTO

55117
55118
55438
55439
55440
55441
55442
55650
55651
55652
55653
55654
55655
55663
55664
55697
55698
55721
55722
55731
55732
55748
55749
55750
55751
55844
55869
55870
55892
55893
55895
55896
56013
56014
56033
56034
56068
56069
56103
56104
56105
56106
56107
56108
56109
56110
56111
56112
56113
56114
56115
56116
56117
56118
56119
56120
56121
56122
56124
56125
56126

Arquivamento
/ Baixa

Remessa a
Outro Foro

Remessa em
Grau de Recurso

CÓDIGO MOVIMENTAÇÃO

Movimentação interna mapeada para
123 (Remessa) com complemento
38 (em grau de recurso)

COMPLEMENTO

Movimentação interna mapeada
para 123 (Remessa) com
complemento 90 (declaração
de competência para órgão
vinculado a Tribunal diferente)

TIPO

PJE-TR

Arquivamento
/ Baixa

Remessa em
Grau de Recurso

Remessa a
Outro Foro

CÓDIGOTIPO MOVIMENTAÇÃO COMPLEMENTO

Não se aplica

Não se aplica

Não se aplica

Com complemento 90 (declaração 
de competência para órgão 
vinculado a Tribunal diferente)

Com complemento 194 (por 
julgamento definitivo do recurso)

Com complemento 194 (por 
julgamento definitivo do recurso)

22 Baixa Definitiva

982 Remessa

123 Remessa

982 Remessa

Com complemento 38 (em grau de 
recurso)

123 Remessa

982 Remessa

12186 Cancelada a Distribuição

246
488
867
869
870

Arquivado Definitivamente
Cancelada a Distribuição
Arquivo em Guarda permanente
Entrega Definitiva dos Autos a #{nome_da_parte}
Autos Eliminados

123 Remessa

PJE-JE

Devolução
de Carta

Não se aplica

22
246
488
867
869
870

12186

Baixa Definitiva
Arquivado Definitivamente
Cancelada a Distribuição
Arquivo em Guarda permanente
Entrega Definitiva dos Autos a #{nome_da_parte}
Autos Eliminados
Cancelada a Distribuição

Com complemento classe_nova 
nas seguintes classes (1432, 1434, 
1435, 1465, 1472, 1466, 1467, 
1469, 1471, 1470, 1468, 1111, 
1114, 1112, 12251, 156, 12231, 
12078, 12246, 10980, 157, 152, 
151, 154, 12088, 153, 386, 11399, 
12729, 12727, 1714, 12728, 993, 
994, 14696

14739 Evolução da Classe Processual

Remessa em
Grau de Recurso

Remessa a
Outro Foro

Com complemento 90 (declaração 
de competência para órgão 
vinculado a Tribunal diferente)

123 Remessa

982 Remessa

Com complemento 38 (em grau de 
recurso)

123 Remessa

982 Remessa

Com complemento 39 (por 
devolução ao deprecante)

123 Remessa

982 Remessa

Arquivamento
/ Baixa

CÓDIGOTIPO MOVIMENTAÇÃO COMPLEMENTO

SEEU

Remessa em
Grau de Recurso

Não se aplica

22
246
488
867
869
870

12186

Baixa Definitiva
Arquivado Definitivamente
Cancelada a Distribuição
Arquivo em Guarda permanente
Entrega Definitiva dos Autos a #{nome_da_parte}
Autos Eliminados
Cancelamento de Distribuição

Com complemento 90 (declaração 
de competência para órgão 
vinculado a Tribunal diferente)

123 Remessa

Arquivamento
/ Baixa

CÓDIGOTIPO MOVIMENTAÇÃO COMPLEMENTO


